
PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.612.744/0001-20CNPJ: (49) 3539-6000

89558-000 - Iomerê

Telefone:
Rua João Rech, 500 - CentroEndereço:

Nr.:   13/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA ELETRÔNICA

98/2023

16/10/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

31/10/2023
Dispensa eletrônica
13/2023 - DE
98/2023

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR

Lote: 1
Participante: NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Arroz parboilizado

tipo 1, longo fino. Pacotes de 5 Kg. O produto deve ser de
boa qualidade, safra corrente, isento de mofo, odores estranhos e
substâncias nocivas. Não deve apresentar grãos disformes (grãos
queimados, pedras, cascas e carunchos). A embalagem deve estar
intacta, vedada e deve constar prazo de validade de no mínimo 6

50,000 UN 28,00 1.400,00

2 Açúcar refinado branco Pacotes de 5 kg. O produto não deve
apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório,
coloração escura, mistura e peso insatisfatório. A embalagem deve
estar intacta, bem vedada e deve constar prazo de validade de no
mínimo 10 meses.

50,000 UN 25,00 1.250,00

3 Amido de milho
Pacotes de 1 Kg. O produto não deve apresentar sujidade,

umidade, bolor, mistura e peso insatisfatório. A embalagem deve
estar intacta, bem vedada e deve constar data de fabricação de no
máximo 1 mês da data de entrega do produto e prazo de validade

10,000 KG 12,00 120,00

4 Arroz branco
Pacote de 1 Kg. O produto deve ser de boa qualidade, safra

corrente, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas.
Não deve apresentar grãos disformes (grãos queimados, pedras,
cascas e carunchos). A embalagem deve estar intacta, bem vedada
e deve constar prazo de validade de no mínimo 6 meses

30,000 KG 6,00 180,00

5 Arroz integral
Pacotes de 1 Kg. O produto deve ser de boa qualidade,

safra corrente, isento de mofo, odores estranhos e substâncias
nocivas. Não deve apresentar grãos disformes (grãos queimados,
pedras, cascas e carunchos). A embalagem deve estar intacta, bem
vedada e deve constar prazo de validade de no mínimo 6 meses

20,000 KG 8,00 160,00

6 Bebida Láctea fermentada de diversos sabores
Pacotes de 1 litro. A embalagem deve estar intacta, bem

vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 15 dias
da data de entrega do produto, prazo de validade e informação

360,000 LT 7,90 2.844,00

7 Biscoito de polvilho salgado sem ovos e sem leite
Embalagens 60 gr. Formato tipo rosquinha/ bastão ou

palito. Assados e crocantes. Composto por polvilho de mandioca,
gordura/óleo vegetal (palma, coco, girassol, soja). Pode ser
adicionado de linhaça, chia, quinoa, ervas aromáticas, farinhas de
batata-doce, beterraba e grãos. Isento de ovos, de leite e derivados.

60,000 UN 7,32 439,20



Página: 2 / 5

Embalado em pacotes plásticos de polietileno, resistentes e
hermeticamente selados. Não pode estar murcho. De

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 Biscoito doce ao leite tipo Maria

Pacotes de 400g. O produto deve apresentar-se íntegro,
crocante, com sabor e odor agradável. A embalagem deve estar
intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no
máximo 1 mês da data de entrega do produto, prazo de validade de

100,000 UN 4,84 484,00

9 biscoito doce, tipo rosca sabor diversos: milho, coco, leite, chocolate
Pacotes de 400g. o produto deve apresentar-se integro, crocante,
com sabor e odor agradavel. A embalagem deve estar intacta, bem
vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 1 mês da
data de entrega do produto, prazo de validade de 1 ano, informação
nutricional e ingredientes

100,000 UN 5,90 590,00

10 Biscoito doce, tipo laminado de leite
Pacotes de 400g.  O produto deve apresentar-se íntegro,

crocante, com sabor e odor agradável. A embalagem deve estar
intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no
máximo 1 mês da data de entrega do produto, prazo de validade de
1 ano, informação nutricional e ingredientes

100,000 UN 5,90 590,00

11 Biscoito Salgado de gergelim
Pacotes de 400g. O produto deve apresentar-se íntegro,

crocante, com sabor e odor agradável. A embalagem deve estar
intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no
máximo 1 mês da data de entrega do produto, prazo de validade de
8 meses, informação nutricional e ingredientes

100,000 UN 8,90 890,00

12 Biscoito Salgado Integral
Pacotes de 400g. O produto deve apresentar-se íntegro,

crocante, com sabor e odor agradável. A embalagem deve estar
intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no
máximo 1 mês da data de entrega do produto, prazo de validade de
8 meses, informação nutricional e ingredientes

50,000 UN 8,90 445,00

13 Biscoito salgado tipo água e sal
Pacotes de 400g. O produto deve apresentar-se íntegro,

crocante, com sabor e odor agradável. A embalagem deve estar
intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no
máximo 1 mês da data de entrega do produto, prazo de validade de
8 meses, informação nutricional e ingredientes

100,000 UN 5,90 590,00

14 Biscoito sem glúten e sem lactose
Pacotes 240g. Biscoitos a base de farinha sem glúten

(arroz, milho, quinua, linhaça, soja, etc). Livre de lactose e gordura
trans. desenvolvido para dietas de portadores de doença celíaca,
intolerância ao glúten e intolerância à lactose do tipo doce, pode

10,000 UN 9,77 97,70

15 Creme de Leite do tipo UHT
Embalagem 200g. Não deverá apresentar resíduos de

impurezas, bolor ou cheiro não característico. A embalagem deve
estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no
máximo 1 mês da data de entrega do produto, ingredientes e prazo

10,000 UN 3,19 31,90

16 Iogurte diet (SEM AÇUCAR) (SABORES VARIADOS). Acondicionado
embalagem plástica contendo aproximadamente 850g. a
embalagem deverá conter os dados de identificação, procedencia,
informações nutricionais, número de lote, data de validade,
quantidade do produto, validade não superior a 01 mês

8,000 UN 16,00 128,00

17 Iogurte sem lactose (sabores variados) acondicionado em
embalagens plásticas de 850g. a embalagem deverá conter os
dados de identificação, procedencia, informações nutricionais,
número de lote, data de validade, quantidade do produto.

30,000 UN 11,00 330,00

18 Leite condensado
Embalagem de 200 g. Não deverá apresentar resíduos de

impurezas, bolor ou cheiro não característico. A embalagem deve
estar intacta, bem vedada e deve constar: prazo de validade de no
mínimo 4 meses, informação nutricional e ingredientes

20,000 UN 6,90 138,00

19 leite em pó integral instantâneo, contendo 400g, não devendo estar
amassada, enferrujada ou estufada, com espuma ou vazamento. Na
embalagem deve constar: data de fabricação de no máximo  1 mês
da data de entrega do produto, prazo de validade de 18 meses,
informação nutricional e ingredientes

50,000 UN 18,00 900,00

20 Leite Integral UHT Longa Vida600,000 LT 5,90 3.540,00



Página: 3 / 5

1 litro. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve
constar: data de fabricação de no máximo 1 mês da data de
entrega do produto, informação nutricional e registro no Ministério
da Agricultura e apresentar Laudo Bromatológico

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
21 leite sem lactose contendo 01 litro. A embalagem deverá conter os

dados de identificação, procedência, informação nutricional, data de
validade não superior a 01 mês da dat da entrega

100,000 UN 6,50 650,00

22 manteiga - 500g produto deve estar com consistência sólida, na
embalagem deve constar: data de fabricação de no máximo 3
meses da data de entrega, informações nutricionais

20,000 UN 37,99 759,80

23 Margarina vegetal com sal
Pote de 500 g, não devendo estar amassado ou estufado,

com espuma ou vazamento. Na embalagem deve constar: data de
fabricação de no máximo 3 meses da data de entrega do produto,
prazo de validade, informação nutricional e ingredientes

60,000 UN 7,50 450,00

24 Presunto fatiado
Embalagens individuais de até 250g. Fatiado: fatias finas

(média de 15g) e inteiras. Não apresentar “restos” e em pedaços
das peças inteiras.  A embalagem deve estar intacta, bem vedada e
deve constar: data de fabricação de no máximo 15 dias da data de
entrega do produto, informação nutricional, ingredientes e carimbo

70,000 UN 10,00 700,00

25 queijo mozarela fatiado de até 200g. A embalagem deve estar
intacta bem vedada e deve constar: data de fabricação de no
máximo 15 dias da data de entrega do produto, informação
nutricional, ingredientes e carimbo  do serviço de inspeção federal

75,000 UN 9,00 675,00

26 queijo ralado tipo parmesão não deverá apresentar residuos de
impurezas, bolor ou cheiro não caracteristico. A embalagem deve
estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no
máximo 1 mês da data de entrega do produto, pacote de 50g

20,000 UN 6,00 120,00

27 Queijo zero lactose  pacote de 150g embalagem individual A
embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data
de fabricação de no máximo 15 dias da data de entrega do produto,
informação nutricional, ingredientes e carimbo do serviço de
inspeção federal.

20,000 UN 12,00 240,00

28 Óleo de Soja refinado Embalagem de 900ml, não devendo estar
amassadas, enferrujadas ou estufadas, com espuma ou vazamento.
Na embalagem deve constar: data de fabricação de no máximo 3
meses da data de entrega do produto, prazo de validade,
informação nutricional e ingredientes

60,000 UN 8,00 480,00

29 CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO: café em pó homogêneo, torrado e
moído, TIPO SUPERIOR, sabor predominantemente  arábico, com no
máximo, 20% de grãos conilon/Robusta. Embalagem: pacotes de
500g ou 250g embalado à vácuo (levando sempre em conta que o
pedido será feito em kg), prazo de validade não inferior a 10 meses,
contados da data de recebimento.

50,000 UN 15,00 750,00

30 Café solúvel granulado
Características: Embalagens de 200 g com rendimento

médio de 200 xícaras. Observação: Apresentar bom rendimento, no
entanto adequado sabor e aceitabilidade. Não será aceito o sabor

40,000 UN 18,90 756,00

31 Macarrão cabelo de anjo industrializado
Pacotes de 500g. A embalagem deve estar intacta, bem

vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 1 mês da
data de entrega do produto, prazo de validade de no mínimo 12
meses, informação nutricional, ingredientes

40,000 UN 6,89 275,60

32 Macarrão de letrinhas
Pacotes de 500g. A embalagem deve estar intacta, bem

vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 1 mês da
data de entrega do produto, prazo de validade de no mínimo 12

20,000 UN 6,99 139,80

33 Extrato de tomate
Ingredientes: Tomate. Sem adição de conservantes, sal e

açúcar. Embalagem sachê 340gr, não devendo estar estufada, com
espuma ou vazamento. Na embalagem deve constar: data de
fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto,
prazo de validade de 06 meses, informação nutricional e

50,000 UN 3,49 174,50

34 Suco Natural Concentrado Sabor Abacaxi.
Sabor 100% natural da fruta, sem aditivos químicos, nem

corantes e conservantes. Sabor abacaxi, em embalagem de 500 ml

60,000 UN 18,00 1.080,00



Página: 4 / 5

partir da data de entrega. Com armazenamento à temperatura
ambiente. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes
informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote
e informações nutricionais.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
35 Suco Natural Concentrado Sabor Maracujá

Sabor 100% natural da fruta, sem aditivos químicos, nem
corantes e conservantes. Sabor maracujá, em embalagem de 500
ml e validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Com
armazenamento à temperatura ambiente. A rotulagem deve conter
no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca,
ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.

60,000 UN 17,99 1.079,40

36 Vinagre de maçã
Embalagens de 750 ml. A embalagem deve estar intacta,

bem vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 1

60,000 UN 5,99 359,40

Total do Participante: 23.837,30

Lote: 2
Participante: OUROLIMPE ATACADISTA LTDA

37 Abacate Características: verde, de boa qualidade e livre de batidas.
Acondicionadas em caixas vazadas plásticas e não de madeira

40,000 KG 10,00 400,00

38 Abacaxi pérola Características: boa qualidade e livre de defeitos.
Acondicionadas em caixas vazadas plásticas e não de madeira

120,000 UN 10,00 1.200,00

39 Banana do tipo caturra
Características: tamanho médio em processo de

amadurecimento. Acondicionadas em caixas vazadas plásticas e

300,000 KG 3,90 1.170,00

40 Laranja Pêra Doce Características: casca íntegra e de cor
alaranjada, odor agradável e doce. Embalados em plástico de
polietileno transparente ou caixas vazadas plásticas e não de
madeira

100,000 KG 5,50 550,00

41 Mamão Formosa Características: casca fina, lisa, amarela, sem
manchas e amassados, polpa macia. Embalados em plástico de
polietileno transparente ou caixas vazadas plásticas e não de
madeira. Não apresentar machucados, batidas e fungos. Tamanho
médio.

300,000 KG 12,00 3.600,00

42 Manga Características: casca íntegra, sem manchas, batidas e
amassados. Embalados em plástico de polietileno transparente ou
caixas vazadas plásticas e não de madeira

40,000 KG 10,00 400,00

43 MelanciaCaracterísticas: casca íntegra, sem manchas e amassados.
Acondicionadas em caixas vazadas plásticas e não de madeira

400,000 KG 4,00 1.600,00

44 Morango Características: maduros de boa qualidade e livre de
defeitos. Sem estar amassado ou com bolor.

60,000 BJ 15,00 900,00

45 Melão Características: casca íntegra, sem manchas e amassados.
Embalados em plástico de polietileno transparente ou caixas
vazadas plásticas e não de madeira

300,000 KG 7,00 2.100,00

46 Batata salsa
Características: boa qualidade e tamanho médio.

20,000 KG 15,00 300,00

47 Milho verde Espiga
Preferencialmente orgânico. Características Técnicas: deve

apresentar as características de qualidade, bem definidas, bem
formadas, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas, doenças e
sujidades. Estar em perfeitas condições de conservação e

60,000 KG 14,00 840,00

48 Pepino Características: aparência fresca, tenra, sem defeitos e de
cor verde. Embalados em plástico de polietileno transparente

40,000 KG 5,00 200,00

49 Ovos frescos
Características: fresco, casca livre de rachaduras e

sujidades. Embalagens contendo 1 dúzia cada,  devendo estar

150,000 DZ 12,00 1.800,00

Total do Participante: 15.060,00

Total Geral: 38.897,30



Página: 5 / 5

Assinatura do Responsável

31/10/2023Iomerê,

Luci Peretti

PREFEITA



Data de criação do documento: 31/10/2023 às 15:44:20

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

GD6        OOO        RN3        68Y

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/GD6-OOO-RN3-68Y

		2023-10-31T16:56:24-0300
	Assinatura Betha Cloud Luci Peretti - luci-peretti-hotmail-com
	Betha Sistemas




